

## СТАНОВИЩЕ

по: конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 4.4. Науки за земята (География на туризма и рекреацията), за нуждите на катедра „География на туризма“, обявен в Държавен вестник бр. 100 от 16.12.2022 г. с единствен кандидат гл. ас. д-р Раденка Митова

изготвено от: **доц. д-р Вера Николова**

Становището е изготвено въз основа на заповед на Ректора на СУ „Св. Климент Охридски“ за научно жури № РД-38-79/09.02.2023, на основание на чл. 4 и чл. 25 от ЗРАСРБ, чл. 57 ал. (1) и ал. (2) от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, чл. 108 ал. (1) от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на научни длъжности в СУ „Св. Климент Охридски“ и Решение на ФС на ГГФ, протокол № 02/31.01.2023 г., както и по решение от първото заседание на Научното жури от 24.02.2023 г.

Приложената от кандидата документация по конкурса е в пълно съответствие с Правилника за развитие на академичния състав в Република България, както и с Правилника на СУ „Св. Климент Охридски“ за придобиване на академична длъжност „доцент“.

### ***Биографични данни за кандидата***

Раденка Костадинова Митова е придобила през 1999 г. магистърска степен по Физическа география, ландшафтознание с опазване на природната среда, с професионална квалификация Географ и учител по география в ГГФ на СУ „Св. Климент Охридски“. През 2012 г. придобива и степен магистър по Културен туризъм в катедра „География на туризма“ в ГГФ. Докторска степен защитава през 2017 г. в същата катедра, в професионално направление 4.4. Науки за земята, специализация География на рекреацията и туризма.

Професионалната кариера на Раденка Митова започва през 2003 г. и е свързана изцяло със сферата на образованието. Работила е като учител по География и икономика в 93 и 37 СОУ в гр. София и като старши учител по същата специалност в 153 Профилирана

гимназия „Неофит Рилски“, гр. София. Водила е лекции по време на редовната си докторантура към катедра „География на туризма“, а от 2017 г. и до днес е главен асистент в същата катедра. Сериозните ѝ интереси в изследователска дейност се потвърждават от изпълнение на дейности по програма „Млади учени и постдокторанти“ съгласно допълнително споразумение към трудов договор като 4 часа в рамките на установеното работно време и с участието в проект на НИГГГ - БАН като изследовател на 1 час дневно – допълнително споразумение към основен трудов договор (2019-2021 г.)

### ***Научни и научно-приложни изследвания и публикации***

Активната научно-изследователска дейност кандидатът започва след 2013 г. Общият брой на публикациите е 32, от които 9 са самостоятелни и 23 в съавторство, като в 12 от тях е първи автор. 47% (15 бр.) от публикациите са на английски език. В конкурса за доцент са представени 24 научни и научно-приложни разработки, в т.ч. две монографии (В.3.1. и Г.6.1.), три глави от книга (Г.9.1.; Г.9.2; Г.9.3.) и 19 студии, статии и доклади, от които 3 в реферирани и индексирани издания (Г.7.1; Г.7.2; Г.7.3) и 16 в нереферирани издания (Г.8.1. – Г.8.16.). Самостоятелни са 6 от публикациите, а 18 са в съавторство. 46% (11бр.) от публикациите са на английски език.

Научната и изследователска дейност на Раденка Митова е насочена в три направления:

1. Рекреационна екология и устойчиво управление на туризма и рекреацията в защитени природни територии. Особено ценни са проучванията на кандидата, проведени в планински територии на страната – Витоша (Г.6.1.; Г.8.2.) и Рила в района на Седемте рилски езера, където са направени изследвания в ГИС среда на въздействията на посетителския поток върху крайезерната територия (Г.7.2.; Г.8.16.; Г.8.11.).

2. Туризмът, основан на българското природно и културно наследство – в това направление е представеният хабилитационен труд „Между културата и туризма: туристическите атракции, основани на културното наследство“ (В.3.1.), изготвен в съавторство и отразяващ проучванията, свързани със съвременното състояние, типология, интерпретиране, адаптиране и усвояване на културното наследство за нуждите на туризма.

Изследванията на туризма, основан на природното наследство са свързани с Разработване на цялостна методологична рамка за картографиране и оценка на

екосистемните услуги, предоставяни на основата на природното наследство на България. Акцентираща се върху критериите за оценка на природното наследство и в частност на екосистемите в България и използването им за рекреацията и туризма (Г.8.12.; Г.8.13.; Г.8.15.; Г.7.1.)

3. Градски туризъм. Тук изследванията са концентрирани върху факторите за развитие на туризма в София и съвременните тенденции в удовлетворяване на променящото се потребителско търсене (Г.8.3.; Г.8.4; Г.8.5.; Г.8.8; Г.9.1.).

Показателни за качествата на научната продукция на кандидата са и цитиранията, които по изискванията на критериите на Индивидуалните наукометрични показатели за научна длъжност „доцент“ от 50 т., са надвишени почти два пъти и са общо 95 т. (37 цитирания), 13,5% от които в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томовете.

През периода 2013-2022 г. Раденка Митова участва активно в 20 различни научни форуми в страната и чужбина – научни конференции, семинари и др., на които е отчетено представяне на 12 секционни доклада.

Проектната дейност на кандидата включва участие в общо 9 научно-изследователски проекта – 2 международни, 5 национални и 2 вътрешноуниверситетски, в резултат от което са последвали няколко научни публикации, включително в престижни издания и участия в международни и национални научни форуми. Особено впечатляващо е участието в проекти по едни от най-значимите национални програми - „Млади учени и постдокторанти“, ННП „Културноисторическо наследство, национална памет и обществено развитие“ (2019-2021), както и Проект BG05M2OP001-1.001-0001 Изграждане и развитие на Център за върхови постижения „Наследство БГ“ – „Концепция, гъвкава методика и пилотна геопространствена платформа за достъп на българското природно наследство до европейския дигитален общ пазар на знания и информационни услуги“ (2019-2021).

Раденка Митова е член на престижната Recreation Ecology Research Network (RERN) – международна мрежа на рекреационните еколози и други учени, с интереси в областта на изследванията и управлението на негативните екологични въздействия на посетителите.

### ***Преподавателска дейност***

Раденка Митова има богат вече 20 годишен преподавателски опит, първоначално в сферата на средното образование (от 2005 до 2015 г. – 14 години ), а в последствие в катедра в ГГФ на СУ „Св. Климент Охридски“. (от 2017 до 2022 г. и по настоящем – 6 години).

Средната ѝ учебна натовареност като университетски преподавател е 493,9 часа, от които 362 часа средна аудиторна заетост. Тази учебна заетост отговаря на изискванията на СУ и ГГФ и се потвърждава от Справка, издадено от Началник отдел „Образователни дейности“ в университета и приложена в документацията (приложение 15).

Главен асистент д-р Раденка Митова води лекции и упражнения по следните дисциплини: Основи на туризма, География на туризма, Устойчиво развитие на туризма – стандарти и сертификати, Методи на научните изследвания в туризма (в бакалавърски програми на специалности Туризмъ, География – редовно и задочно обучение, Регионално развитие и политика и Геопространствени системи и технологии) и Въведение в туризма (магистърски програми по Туризмъ за неспециалисти, Културен туризмъ и Екотуризмъ).

Кандидатът в конкурса има един защитил дипломант в катедра ЛЕОПС на ГГФ по тема, която отговаря на нейната професионална специализация – „Културни екосистемни услуги от представителни ландшафти в Мальовишкия дял и Урдиния циркус в Рила“.

### ***Заклучение***

От направения преглед на документацията, представеното мнение в становището до тук и лично впечатление от цялостната професионална, научно-изследователска и преподавателска дейност на гл. ас. д-р Раденка Митова, мога със сигурност да твърдя, че единственият кандидат в този конкурс за „доцент“, напълно отговаря на изискванията за заемането на тази научна длъжност. Основанията ми за това са:

- За изпълнението на минималните национални изисквания по чл. 26 от ЗРАСРБ за научна област 4.4 Науки за земята, професионално направление География на туризма и рекреацията са необходими 400 т., разпределени в различните показатели. На основание на приложение 12 се потвърждава, че по всички показатели изискванията са изпълнени и дори надхвърлени. При изискване за 400 точки, общият брой точки, които Раденка Митова събира е 485,3.

- Дългогодишният преподавателски опит, подплатен с отговорна, активна и ползотворна научно-изследователска дейност, доказани от представените материали по конкурса, свидетелстват за високите качества на кандидата;
- Творческите идеи и уменията за работа в екип, което се потвърждава от приложените участия и публикации в съавторство е основание за професионализъм и коректност в работата, което е ценен ресурс за бъдещата дейност на кандидата в сферата на образованието и науката.

На основание на това, заявявам със сигурност и предлагам на научното жури да присъди академичната длъжност „доцент“ на гл. ас. д-р Раденка Митова в научна област 4.4 Науки за земята, професионално направление География на туризма и рекреацията.

04. 04. 2023 г.

Гр. София

Подпис

/доц. д-р Вера Николова/